
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591  83Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

5922738/2 FÚLVIO STEFANO 
SILVA DA COSTA COORDENADOR

05/10/2016 
a 

04/10/2017

01/05/2018 
a 

30/05/2018

5930533/1 JULIA MARIA 
MOUTINHO MARTA ASSESSOR

01/11/2016 
a 

31/10/2017

01/05/2018 
a 

30/05/2018

5888224/4 SILVIA CRISTINA 
RAIOL DA SILVA ASSESSOR I

01/01/2017 
a 

31/12/2017

01/05/2018 
a 

30/05/2018

5897442/4
TALITA DANUSY 
MORAES ALVES 
NASCIMENTO

GERENTE
01/06/2016 

a 
31/05/2017

02/05/2018 
a 

31/05/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária-Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 297406

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 073/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO a programação de férias desta 
Companhia, resolve CONCEDER férias regulamentares ao 
servidor abaixo descrito:

Nome Matrícula Cargo P. Aquisitivo P. Concessivo

Kleber Murat Braun 
De Queiroz Junior 5899725/1 Gerente 2016/2017 02 a 

31/05/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de Abril de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente.

Protocolo: 297487

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 100/18 de 03.04.2018. Art. 1º NOMEAR, o 
Sr. Nehemias Guedes Valentim Júnior, CPF n° 750.107.712-68, 
para o cargo de Coordenador Regional, GEP-DAS.0.11.3, a partir 
do dia 03 de abril de 2018, conforme processo 2018/130606. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 297413

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 106/2018 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual (motorista)

Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino Breu Branco/Tailândia/Goianésia/Belém.

Objetivo

Conduzir veículo com a equipe da Diretoria 
Operacional para entrega de cartas de créditos 
aos microempreendedores benefi ciados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO. 

Período 06 a 07/04/18.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 297804

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 105/2018 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Nome Marla Tatiane Pimentel de Sousa
Cargo Colaboradora eventual
Nº de diárias 02 ½ (duas e meia diárias)
Origem Santarém
Destino Alenquer/Santarém.

Objetivo

Realizar palestras, cadastros e reuniões aos 
microempreendedores benefi ciados através 
do Programa de Microcrédito-NGPM-CRED-
CIDADÃO. 

Período 02 a 04/04/18.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 297799

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 103/2018 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Nome Rodolfo Batista Guedes
Cargo Diretor Operacional
Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém

Destino Tailândia/Goianésia/Breu Branco/
Belém.

Objetivo

Realizar  entrega de cartas de crédi-
tos aos microempreendedores bene-
fi ciados com o Programa de Microcré-
dito do Governo do Estado, através 
do NGPM-CREDCIDADÃO. 

Período 06 a 07/04/18.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 297793

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 104/2018 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Nome Vanilsa da Silva Borges
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Tailândia/Goianésia/Breu Branco/Belém.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO. 

Período 06 a 07/04/18.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 297797

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 102/2018 DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Nome Anderson Carlos Flores Vera Cruz
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 02 ½ (duas e meia diárias)
Origem Paragominas
Destino Ulianópolis.

Objetivo

Realizar palestra, cadastro e visitas aos 
microempreendedores a serem benefi ciados 
com o Programa de Microcrédito do Governo 
do Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 04 a 06/04/18.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 297785

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 229/2018, DE 04 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO O Art. 72, XII; Art. 77, III e Art. 88, § 1° da 
Lei 5.810/94; e
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento 065656 01 55 2018 

1 01493 060 0699709 16;
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO SAMPAIO, Mat. 
55590170/1, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
no período de 13/03/2018 a 08/09/2018.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 13/03/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 297673

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 33.590, de 04/04/2018, n° de 
protocolo é 296902, referente ao 2º TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO 92/2014- CP 05/2014, cujo objeto é a Construção 
do Hospital de Pequeno Porte no Distrito de Castelo dos Sonhos, 
em Altamira, neste estado.
ONDE SE LÊ: Data de Assinatura: 02/03/2018
LEIA-SE: Data de Assinatura: 02/04/2018
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 297361

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2018– CV Nº 01/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
G.S. Serviços de Construção Civil Ltda Me - CNPJ 
07.654.436/0001-43
OBJETO: Elaboração de projetos de arquitetura e acessibilidade 
e complementares de instalação hidrossanitária, esgotamento 
sanitário e drenagem pluvial, combate a incêndio e pânico, 
elétricas, eletrônicas, sistema de proteção contra descarga 
atmosférica (SPDA), climatização e comunicação visual do prédio 
da Clínica dos Olhos do HOL, no município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 05/04/2018 à 04/06/2018
VALOR: R$ 48.114,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00512
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.8289 449051 
0101 e 0103
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua João Balbi, nº 97, letra A, CEP: 66.055-280, Belém/PA.
Telefone: (91) 99987-5664

Protocolo: 297417

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 04/2014 – CP 18/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma e adequação do antigo Terminal Hidroviário 
para instalação do Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação 
para Defi cientes - CIIR, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 31/03/2018 a 30/05/2018
Data da Assinatura: 28/03/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 297374

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 226/2018, DE 04 DE ABRIL DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/139904, de 28/03/2018.
Servidor: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo; Matrícula: 
5936254/1;
Cargo/Função: Engenheiro Civil;
Objetivo: Realizar fi scalização na obra da Unidade Integrada de 
Polícia PROPAZ-UIPP .


